
QUINTA-feIrA, 03 de JANeIrO de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
PORTARIA  N.º 869/2007 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 

26 DE DEZEMBRO DE 2007.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA – HRCA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a portaria de nº 1210/2007 de 15/02/2007, resolve:
Designar o servidor Sr. CLÁUDIO OBADIA DE CARVALHO, 
matrícula 54180438/3, agente administrativo, lotado neste 
HRCA, para responder pelo cargo de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Dr. CÍCERO NARCISO DA FONSECA
DIRETOR DO HRCA

PORTARIA DO NUCLEO DE ENSINO E PESQUISA-NEP
PORTARIA Nº 314 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2007

O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
1-     Substituir a Coordenação do Núcleo de Ensino e Pesquisa 
-NEP, passando a responder como coordenador o servidor 
ANTÔNIO MARCOS SOUSA DE LIMA, matrícula nº 54190527-
1, Farmacêutico-Bioquímico, e como vice-coordenadora a 
servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, matrícula 57190512-1, 
Farmacêutico.
      2- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10  de Dezembro 
de 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

Em 02 de Dezembro de  2007
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

Diretor do LACEN

APOSTILAMENTO - NETMED
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 327.812/2007, Inexigibilidade de Licitação, 
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL ANÁLISE DE GASES 
SANGUÍNEOS (GASOMETRIA), Dotação Orçamentária 2008: 
003.10.302.1185.2610.339030. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - L. P. BRANDÃO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 353.638/2007, Convite 028/2007, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO 
DOS IMPRESSOS PADRONIZADOS DO HOL, Dotação 
Orçamentária 2008: 069.10.302.1185.2610.339030. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - GPM COMÉRCIO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 400.291/2007, Dispensa de Licitação, Objeto: 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, Dotação Orçamentária 
2008: 003.10.302.1185.2610.339030. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - GIL MAUÉS
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 335.447/2007, Inexigibilidade de Licitação, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO, CAPACITADO PARA  FORMATAÇÃO DO 
BANCO DE DADOS PARA CERTIFICAÇÃO DO HOL COMO 
HOSPITAL DE ENSINO, Dotação Orçamentária 2008: 069.10.30
2.1185.2610.339035. 

Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - DISTRIBUIDORA BRASIL
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 429.756/2007, Pregão 086/2007, Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, Dotação 
Orçamentária 2008: 069.10.302.1189.2620.339030. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - PHILIPS
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 110.935/2007, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA - MODELO AURA, Dotação Orçamentária 
2008: 069.10.302.1185.2610.339039. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - MM LOBATO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 382.539/2007, PREGÃO 084/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE CONTRASTES RADIOLÓGICO, Dotação 
Orçamentária 2008: 069.10.302.1185.2610.339030. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

APOSTILAMENTO - BIOSAÚDE E BOYNTON
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 013.054/2007, PREGÃO 022/2007, Objeto: 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
HEMODINÂMICA, Dotação Orçamentária 2008: 069.10.302.118
5.2610.339030. 
Belém, 02 de janeiro de 2008. 
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI 
Diretora Geral

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº 001/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 02 
de janeiro de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:  
I – INCLUIR os servidores abaixo relacionados para recebimento 
da gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, no percentual de 70% (setenta por cento) 
sobre o vencimento base, a partir de 01 de janeiro de 2008.
-          MáRCIO WANDRÉ FERREIRA COUTO
-          RAUL DE ABREU SOARES
-          DOMINGAS DE FáTIMA SANTOS DE SOUZA
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de janeiro de 
2008.
 

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE PLANTÃO E SOBREAVISO
Portaria nº 678/2007GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 28 
de dezembro de 2007.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e necessidade de serviço 
em jornadas especiais de trabalho de alguns servidores deste 
Órgão;
Considerando a expansão, descentralização e regionalização 
dos serviços prestados pelo Hemopa á população do Estado do 
Pará;
Considerando que a Fundação Hemopa desenvolve atividades 
específicas e singulares na área da saúde pública do Estado, 
atendendo demandas transfusionais de hospitais da rede 
pública e privada do Estado, sendo o único órgão coordenador 
de sangue no Estado;
Considerando a necessidade de regulamentar o pagamento 
de plantão e sobreaviso a servidores ocupantes de cargos 
comissionados desta Fundação;

Considerando ainda, o que dispõem o art. 10 da Lei Estadual nº 
6.106/98, assim como os arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº 
446/2003,
RESOLVE:  
I – CONCEDER o pagamento de plantões e sobreavisos 
aos servidores exercentes de funções essenciais ao pleno 
funcionamento desta Fundação Pública, de acordo com escalas 
mensais de trabalho, a ser fornecidas pelo setor competente 
desta Fundação, aos seguintes servidores:
-  Adilson José Leite de Almeida. Gerente do Hemonúcleo de 
Tucuruí;
- Cecília de Fátima Mendes Bezerra. Gerente de Enfermagem;
- Saide Maria Sarmento Trindade. Gerente de Hematologia 
Clínica;
-  Waldir Paiva Mesquita. Gerente do Hemocentro Regional de 
Santarém.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de dezembro 
de 2007.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº 679/2007GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 28 
de dezembro de 2007.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e necessidade de serviço 
em jornadas especiais de trabalho de alguns servidores deste 
Órgão;
Considerando a expansão, descentralização e regionalização 
dos serviços prestados pelo Hemopa á população do Estado do 
Pará;
Considerando que a Fundação Hemopa desenvolve atividades 
específicas e singulares na área da saúde pública do Estado, 
atendendo demandas transfusionais de hospitais da rede 
pública e privada do Estado, sendo o único órgão coordenador 
de sangue no Estado;
Considerando a necessidade de regulamentar o pagamento de 
plantão e sobreaviso a alguns servidores desta Fundação;
Considerando ainda, o que dispõem o art. 10 da Lei Estadual nº 
6.106/98, assim como os arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº 
446/2003,
RESOLVE:  
I – CONCEDER o pagamento de plantões e sobreavisos 
aos servidores exercentes de funções essenciais aos pleno 
funcionamento desta Fundação Pública, de acordo com escalas 
mensais de trabalho, a ser fornecidas pelo setor competente 
desta Fundação, aos seguintes servidores:
-          Valdemir Ferreira da Silva. Técnico de Manutenção de 
Redenção.
-          Rivaldo Rocha Teixeira. Técnico de Manutenção do 
Hemonúcleo de Altamira.
-          João Eduardo Lisboa dos Reis. Técnico de Manutenção 
do Hemonúcleo de Capanema.
-          Francisco José Marques Oliveira. Técnico de Manutenção 
do Hemocentro Coordenador Belém.
-          Carlos Farias Pacheco. Técnico de Manutenção do 
Hemocentro Coordenador Belém.
-          Alexandre da Costa Ferreira. Técnico de Manutenção do 
Hemocentor Coordenador Belém.
-          Paulo de Tárcio dos Anjos Farias. Agente de Eletricidade 
do Hemocentro Coordenador Belém.
-          Wanderlei Costa Sosinho. Agente de Mecânica do 
Hemocentro Coordenador Belém.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de dezembro 
de 2007.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CANCELAMENTO DE DIARIAS-PORTARIA_580/07
Cancelamento da Portaria n-580/07-Diárias, publicado no Diária 
Oficial n-31042 de 07/11/2007
Motivo:Cancelamento da campanha para o municipio de 
Goianésia do Pará-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 118/07
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E IRMÃOS ANJOS LTDA.
Objeto: MATERIAL DE LIMPEZA
Vigência: 20/12/2007 a 20/12/2008
Valor: R$ R$-210,00
Dotação Orçamentária: 62201.10302110140820000.339030.
Fonte de Recurso: 061000000
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 20/12/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TRAVESSA MAURITI, N°734 - CEP: 
66083-000


